[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_07_»  марта  2019 г.  № _322_
	О мерах по обеспечению безопасного пропуска весеннего паводка на территории Кунашакского муниципального района в 2019 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности населения Кунашакского муниципального района и снижения возможного ущерба в период весеннего половодья
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав районной противопаводковой комиссии    (приложение 1).

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасного пропуска весеннего половодья на территории Кунашакского муниципального района в 2019 г. (приложение 2).
3. Рекомендовать Главам администраций сельских поселений:

1)
организовать проведение мероприятий по защите населения и территорий сельских поселений района, объектов экономики от затопления и подтопления паводковыми водами с использованием на эти цели средств местных бюджетов, а также сил и средств заинтересованных организаций на территориях поселений;

2)
обеспечить соблюдение соответствующего режима хозяйственной деятельности в зонах периодического подтопления паводковыми водами;

3)
в период паводка принять меры защиты от разрушения скотомогильников, складов ядохимикатов, горюче-смазочных материалов и других экологически опасных объектов;

4)
организовать проведение необходимых наблюдений за развитием паводковой обстановки;

5)
предусмотреть резерв финансовых средств и материальных ресурсов для проведения экстренных противопаводковых мероприятий;

6)
информировать о развитии паводковой обстановки администрацию Кунашакского муниципального района через отдел ГО и ЧС по линии Единой дежурно-диспетчерской службы.

4.
Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации Кунашакского муниципального района (Вакилов Р.Г.) до наступления паводка проверить надежность обваловки территорий ферм, машинотракторных мастерских, складов ГСМ, мест складирования минеральных удобрений, организовать уборку снега с указанных территорий.

5.
Рекомендовать ОГУП «Сосновское ПРСД» (Брылев В.Ф.) принять необходимые меры по защите автомобильных мостов и дорог на участках ответственности от разрушений, очистке водоотводных труб, обочин дорог от снега.

6.
Руководителю МУП «КунашакСпецТранс» (Кашшапов Р.Р.) обеспечить готовность автобусного парка к бесперебойному и безопасному обеспечению транспортными услугами населения и школьных перевозок.
7.
Управлению по ЖКХ, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского муниципального района (Мухарамов Р.Я.) обеспечить контроль за подготовкой предприятий жилищно-коммунального хозяйства к работе в период прохождения весеннего паводка, осуществлять координацию деятельности организаций по обеспечению надежного и бесперебойного водо-, газо-, тепло- и электроснабжения населения Кунашакского муниципального района и объектов социальной сферы.
8.
Отделу ГО и ЧС администрации Кунашакского муниципального района (Хафизов И.Р.):

-
обеспечить взаимодействие со службами экстренного реагирования и жизнеобеспечения района, органами управления организаций и объектов;

-
организовать сбор оперативной информации о прохождении весеннего паводка и своевременное информирование ответственных должностных лиц администрации Кунашакского муниципального района, Главного Управления МЧС России по Челябинской области, а также иных заинтересованных органов исполнительной власти Челябинской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти;

-
организовать оповещение и информирование населения о прохождении весеннего половодья.

9.
Финансовому управлению администрации Кунашакского муниципального района (Аюпова Р.Ф.) предусмотреть резерв финансовых средств для оплаты ГСМ на проведение противопаводковых мероприятий.
10.
Противопаводковым комиссиям сельских поселений и руководителям служб жизнеобеспечения района:

-
представить планы противопаводковых мероприятий и состав сил и средств в администрацию Кунашакского муниципального района через отдел ГО и ЧС к 15 марта 2019 года;
-
ежедневно, со времени наступления паводка, с 8-00 до 8-30 представлять информацию о паводковой  обстановке дежурному диспетчеру ЕДДС администрации Кунашакского муниципального района по телефонам 2-83-08, 2-00-07 и немедленно - в случае чрезвычайной ситуации.

11.    Отделу  информационных  технологий  администрации  района
(Ватутин В.Р.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района.
12.
Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  района

С.Н. Аминов
Приложение 1

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Кунашакского муниципального района

от « __ » _______ 2019 г. №  ____ .

Состав

противопаводковой комиссии Кунашакского муниципального района

	1.
	Заместитель Главы муниципального района по ЖКХ, строительству и инженерной инфраструктуре - руководитель управления по ЖКХ, строительству и энергообеспечению , председатель комиссии
	Мухарамов Р.Я

	 Члены комиссии:

	2.
	Начальник Кунашакского участка  ОГУП «Сосновское ПРСД» (по согласованию)
	Брылев В.Ф.

	3.
	Старший инспектор по направлению ООП ОМВД РФ по Кунашакскому району (по согласованию)
	Ишанова Р.И.

	4.
	Начальник территориального отдела  Роспотребнадзора по Челябинской области в Сосновском и Аргаяшском, Кунашакском районах
(по согласованию)
	Заварухина Т.П.

	5.
	Начальник Кунашакского РЭС ПО ЦЭС филиала ОАО «МРСК Урала»-«Челябэнерго» (по согласованию)

	Калинин В.А.

	6.
	Начальник отдела ГО и ЧС администрации района
	Хафизов И.Р.

	7.
	Заместитель руководителя Управления по ЖКХ, строительству и энергообеспечению администрации района
	Дягилев Л.А.

	8.
	Начальник Управления экологии администрации района
	Махмутов В.Ж.

	9.
	Заместитель начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия
	Валеев Р.З.

	10.
	Директор МБУ «Дорсервис»
	Аминов Г.В.

	11.
	Директор МУП «Кунашак Сервис»
	Валиахметов Р.М.

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Кунашакского муниципального района

от « __ » _______ 2019 г. №  ____ .

План

мероприятий по обеспечению безопасного пропуска весеннего половодья

на территории Кунашакского муниципального района в 2019 году.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

выполнения
	Ответственные

исполнители
	Отметка об исполнении

	1
	Мониторинг паводковой обстановки
	март - май
	Отдел ГОиЧС

	2
	Заседания КЧС и ОПБ при администрации района.
	март
	Председатель КЧС и ОПБ

	3
	Заседание противопаводковой комиссии.
	март,

апрель, май
	Председатель комиссии

	4
	Разработка планов комплексных мероприятий по подготовке и пропуску весеннего паводка на закрепленных территориях, гидроотехнических сооружениях, водопропускных системах, а также оповещению населения в случае возможного подтопления территории.
	март
	Главы администраций сельских поселений,
руководители предприятий и организаций

	5
	Создание оперативных групп для осуществления контроля  за подготовкой к паводковому периоду, техническим состоянием гидротехнических сооружений, безаварийным сбросом паводковых вод и немедленным принятием мер по ликвидации нештатных и аварийных ситуаций.
	март
	Администрация района,
Главы администраций сельских поселений, руководители предприятий и организаций

	6
	Организация наблюдения за состоянием гидротехнических сооружений и уровнем воды.  (1 раз в неделю).
	в паводковый период
	Главы администраций

сельских поселений

	7
	Организация работ по регулярной очистке мостовых переходов, водосточных труб, водосборных колодцев, коллекторов от мусора и льда на территориях сельских поселений.
	в паводковый период
	Главы администраций сельских поселений, руководители организаций

	8
	Организация работ по ликвидации стихийных свалок мусора.
	март - апрель
	Главы администраций

сельских поселений

	9
	Обследование объектов, представляющих экологическую опасность (производств и складов токсичных веществ, химических удобрений и ядохимикатов, ГСМ, накопителей сточных вод и жидких отходов, очистных сооружений) на предмет их готовности к прохождению паводка.
	март
	Управление экологии администрации района, противопаводковые комиссии администраций сельских поселений

	10
	Проведение мероприятий по недопущению попадания в водоемы химически опасных веществ, отходов промышленного и сельскохозяйственного производства.
	постоянно
	Главы администраций с/поселений, УСХиП,
руководители предприятий и организаций.

	11
	Контроль объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло-, водоснабжения) на предмет безаварийной работы
	март - апрель
	Противопаводковая комиссия

района, управление ЖКХ

	12
	Информирование населения Кунашакского муниципального  района о прохождении весеннего паводка, проводимой работе по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком, состоянии источников питьевого водоснабжения и качества воды в них.
	в паводковый период
	Отдел ГО и ЧС
администрации района

	13
	Обследование дорожного полотна, дорожных сооружений и мостов с целью определения их готовности к пропуску паводковых вод.
	до 31.03.2019.
	Противопаводковая комиссия,  Кунашакский участок ОГУП «Сосновское ПРСД»

	14
	Подготовка пунктов временного размещения населения при возможных подтоплениях жилых строений.
	до 31.03.2019.
	Администрации с/поселений,
отдел ГО и ЧС администрации района

	15
	Развертывание медицинских пунктов на пунктах временного размещения (при необходимости).
	в период паводка
	ГБУЗ «Районная больница с.Кунашак»,

Главы администраций

сельских поселений

	16
	Обеспечение охраны общественного порядка на пунктах временного размещения жителей, отселяемых из зоны возможного подтопления (при необходимости).
	в период весеннего паводка
	Отдел МВД России

по Кунашакскому району

	17
	Обеспечение продуктами питания, предметами первой необходимости граждан, временно отселяемых из зоны подтопления (при необходимости).
	в период весеннего паводка
	Администрации с/поселений, эвакокомиссия,
экономический отдел администрации района

Начальник отдела ГО и ЧС администрации района

                                                               И.Р.Хафизов

Исполнитель:
	СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Главы муниципального района

 по ЖКХ, строительству и инженерной

инфраструктуре - руководитель управления

 по ЖКХ, строительству и энергообеспечению

	Р.Я Мухарамов

	Начальник Правового управления
	О.Р. Абдрахманова

	Рассылка:

	Отдел делопроизводства
	- 1экз;

	Финансовое управление
	 - 1 экз;

	Отдел ГО и ЧС
	- 1экз;

	Управление по ЖКХ, СиЭ
	- 1экз;

	Управление СХиП
	- 1экз;

	Управление экологии
	- 1экз;

	МБУ «Дорсервис»
	- 1экз;

	МУП «КунашакСпецТранс»
	 - 1экз;

	Администрации сельских поселений
	 - 9 экз; в  эл.виде

	Итого
	8 экз.

	Начальник отдела ГО и ЧС

Хафизов Ильшат Рафкатович

8(35148)28276